varias corporis afflictiones libenter sustulerunt contra pravas animi passiones, contra varias peccati species, contra internum et in nobis ipsis invisibile bellum, contra potestates, contra principatus, contra spiritualia nequitiae in finem obstituerunt, tantum exteriorem quidem hominem consumpti et mortificati, secundum autem interiorem renouati et deificati, ex quo eis donata sunt gratiae curationum et operationum virtutum; si quis ergo ista mente conceperit et cogitauerit quantum nostrae praesentis naturae, uirgatus et glorificat Deum qui eis tantam gratiam et usqueque virtutem largitus est, bonum quidem et optinatum habebant propositum, sed sine virtute Dei nunquam potuissent supra uitam surgere, et corporei incorporeum vincere aduersarium.

Propterea Psalmistes propheta dicens: « Mirabilis Deus in sanctis ejus, » addidit: « Ipse dabit virtutem et fortitudinem plebi suae. » Considerate intelligentes prophetiarum virtutem sermonum; eam uniuersae quidem, inquit, plebi suae dabit Deus virtutem et fortitudinem, non enim est apud Deum acceptio personae, in solis autem sanctis suis est mirabilis. Nam quae maiusmodum sol deorum omnibus pariter radios copiose largitur, solt vero eos conspiciunt qui oculos habent equidem non clausos, para autem luce fruuntur qui per puritatem oculorum acute uerunt, et non illi quibus propter morbum uel caliginem alioquin superveniens aetio oculorum hebes exstat; ita et Deus deorum diuitias gratiae suae omnibus praebet; ipse enim fons salutis et luminis a quo profertur fuit misericordia et clementia. Fruuntur autem ejus fortitudine et gratia ad exercitium et perfectionem virtutis, uel ad operationem miraculorum non omnes omnino, sed qui bonum conuersi propositum, per opera charitatem ad Deum et operationem exhibuerunt; qui prorsus a turpibus averti fugitiis, mandatis uero Dei lute adherentes, mentis oculum ad ipsum iustitiae solem Christum intendant; qui non invisibiliter tantum certantibus brachium auxilii caelitus porrigit, sed auribus etiam per Evangelium ahortans auditur dicens: « Omnis qui confessus fuerit in me coram hominibus, confitebor et ego in eo coram Patre meo qui est in caelis. » Videtis quoniam nequaquam possumus fidem nostram in Christum et confessionem palmam profertre, nisi ab eo virtutem et cooperationem acceperimus? Neque Dominus noster Jesus Christus pro nobis in saeculo futuro loquetur bone, neque nos offeret et conjunget Patri altissimi, nisi a nobis occasiones acceperit. Quod ostendens non dixit: « Qui me confessus fuerit coram hominibus; sed: « Omnis qui confessus fuerit in me, » utpote qui possit in illo et per ejus auxilium pietatem profertre. Ita rursus: « Confitebor et ego, » non dixit, eum, sed, in eo, id est propter firmam

22 Psal. lxxvii, 56. 23 Matt. i, 52.

quam pro pietate produxit audaciam atque constantiam. Nam vide quod deinde dixit de eis qui ignaviter pietatem prodiderunt: « Qui negaverit me coram hominibus, negabo et ego eum coram Patre meo qui est in cœlis ». Illic non dixit: Qui negaverit in me, quare? Quia desertus ab eo quod dat Deus auxilio Deum negans negat? Sed propter quam causam ipse derelictus est et a Deo desertus? Quoniam prior ipse Deum dereliquit, temporalia et terrestria cœlestibus æternisque bonis a Deo promissis præponens. Ita rursus et Christus negabit eum non in eo, utpote qui nihil in illo inveniat quo in gratiam ejus utatur. Verum quia charitatem habens ad Deum in Deo manet et Deus in eo, sicut dilectus Christo dixit Theologus, Deo quidem manente in eo a quo diligitur, qui Deum in veritate diligit certe in Deo confessionem facit; illo autem in Deo manente, faciet etiam Deus in ipso pro ipso confessionem. Igitur dicendo: Omnis qui confessus fuerit in me, constitebor et ego in eo, indissolubilem inter Deum et constantes unionem declarat a qua longe recessit negans. Sic divinæ retributiones secum habent divinam justitiam, ex similitudine se invicem inferentes.

Θεόν, ὡς δὲ καὶ αὐτοῦ μένοντος ἐν τῷ Θεῷ, ποιήσεται καὶ ὁ Θεός· τὴν ὑπὲρ αὐτοῦ ὁμολογίαν ἐν αὐτῷ. Τὸ οὖν, « Πᾶς ὃς ἂν ὁμολογήσῃ ἐν ἐμοί, ὁμολογήσω καὶ ἐν αὐτῷ, » τὴν τοῦ Θεοῦ πρὸς τοὺς ὁμολογούντας ἀδιάσπαστον συνάφειαν δηλοῖ, ἥς ἀφίστηκε μακρὰν ὁ ἀρνούμενος. Οὕτως αἱ θεαὶ ἀντιθέσται μεθ' ἐαυτῶν ἔχουσι τὴν θεϊαν δικαιοσύνην, ἐξ ὁμοιώσεως· καταλλήλως ἀντεπιχρόμεναι.

Illā quidem et tanta est similitudo divinarum retributionum cum eis quæ Deo offerimus. At considerate nimiam præmiorum Dei excellentiam ad eos qui ipsam in illo confessi fuerint. Nam unusquisque sanctorum, cum Dei sit servus, confessionem protulit in temporanea hac vita, et coram mortalibus hominibus, et amplius in brevi momento hujus sæculi et coram aliquot hominibus mortalibus. Dominus autem noster Jesus Christus, cum Deus sit et Dominus cœli et terræ, nos constitebitur in æterno et perenni mundo illo, coram Deo ac Patre, circumstantibus angelis, archangelis, omnibusque cœlicis potestatibus, præsentibus omnibus ab Adam usque ad consummationem sæculi hominibus: omnes enim resurgent et stabunt ad tribunal Christi. Et tunc omnibus æstantibus, omnibus videntibus, prædicabit et glorificabit et coronabit eos qui in finem fidem in eum exhibuerint. Quid oportet conari ostendere valde eximias illas coronas, excellentiam horum quæ dantur præmiorum, quæ nec oculus nostro similis vidit, nec auris audivit, neque cor cogitavit? Sed ut insistam eis quæ nunc sunt et videntur, quis sermo digne poterit exprimere gloriam quam tribuit Deus sepulcris sanctorum, osiumque reliquiis, quæ omni tempore indesinenter permanet, sacrum odorem ab eis emissum, unguentorum fontes, gratiæ sanationum, operationes virtutum, multiformes et salutare eorum in istis factas nobis manifestationes? Dicant quid eorum